
Nikomu jsem neublížil 
 

Ve středu 31. ledna 2024 se na našem gymnáziu pro žáky 3. a 4. ročníků uskutečnilo 

promítání dokumentárního filmu s názvem Nikomu jsem neublížil (2011) režiséra Pavla 

Křemena. Asi 50 minut trvající snímek se skládal z výpovědí bývalých důstojníků i konfidentů 

Státní tajné bezpečnosti v Československu v letech 1948–1990. Pojednával o praktikách 

organizace při náboru nových informátorů, následné spolupráci a zpětném pohledu 

zúčastněných. Bylo zajímavé sledovat reakce jednotlivých řečníků, reflexi jejich vlastního 

působení ve službách minulého režimu.  

Po skončení filmu následovala beseda s historikem Mgr. Liborem Svobodou, PhD. Jako 

pracovník Ústavu pro studium totalitních režimů se zabývá analýzou a zpracováním archivních 

dokumentů StB. Zmíněné praktiky nám z pohledu historika ještě více přiblížil a poté odpověděl 

na několik zvídavých dotazů. 

Jan Kroulík a Václav Hort, 8. A 

 

Film mě tematikou velice zaujal, dle mého názoru v něm byly pohledy informátorů, 

pracovníků StB i historiků z velkého názorového spektra zachyceny velmi dobře. Po filmu došel 

čas na besedu a diskusi, kde pan doktor Svoboda do hloubky popsal strukturu a realitu okolo 

některých záležitostí zmíněných ve filmu. Vysvětlil například okolnosti kategorizování osob 

v seznamech StB a komplikovaný pohled na známé „Cibulkovy seznamy“. Na kladené otázky 

dokázal vždy dobře odpovědět, což mě jako jednoho z tazatelů potěšilo. Kdybych měl shrnout 

svoje pocity, jednalo se podle mě o jednu z nejzajímavějších besed, kterou jsem na škole zatím 

zažil. Dokázala mi velmi dobře vysvětlit a přiblížit záležitost, o které jsem věděl jen velmi 

okrajově, a to i s mnoha nuancemi a různými názory, které se tématu týkají. 

Jakub Kliment, 7. A 



 

Mgr. Libor Svoboda, PhD. 



 

Promítaný dokument 

 

 

Posluchači a Martin Zejda při besedě 


